Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133
Licitações e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

CONTRATO Nº 014/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM NA FORMA E
CONDIÇÕES SEGUINTES, DE UM LADO COMO CONTRATANTE, O
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA E DE OUTRO, COMO CONTRATADA,
A MAGALHÃES PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.

MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA /MG inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.494/0001-28, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. CARLOS ALBERTO MOTA DIAS, com sede na Av. Coração de
Jesus, nº 1005, Centro, nesta cidade de São João da Lagoa, doravante denominado CONTRATANTE e,
MAGALHÃES PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, situada na Rua Nozinho Prates, n.º 1233, sala A, bairro
Sagrada Familia, cidade Coração de Jesus/MG, inscrita no CNPJ sob n°. 09.317.576/0001-51, daqui por diante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Reginaldo Magalhães Pinheiro, portador da CI sob nº.
MG-10.676.905 SSP/MG, inscrito no CPF sob n° 037.646.896-33, com fulcro na Lei n°. 8.666/93 de 21 de junho
de 1993, suas alterações, assim como pelas condições do Edital do Pregão n.º 001/2019, pelos termos da proposta
da Contratada, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das
partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
PROCESSAMENTO DE DADOS E PERIFÉRICOS, MONTAGEM E MANUTENÇÃO EM REDES E
SOFTWARES, conforme segue:

Item Quant. Und Descrição Vlr Und Vlr. total

01

12 MES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA: PROCESSAMENTO DE DADOS E
PERIFÉRICOS (COMPUTADORES, NOTEBOOKS, DATA
SHOWS, ETC), MONTAGEM E MANUTENÇÃO EM REDES
E SOFTWARES, DOS DIVERSOS SETORES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA.

3.400,00 40.800,00

1.2. Este Contrato não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre o
Município de São João da Lagoa e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da CONTRATADA
designadas para a execução do seu objeto, sendo a CONTRATADA a única responsável por todas as obrigações e
encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação
pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO E SUA EXECUÇÃO
2.1.Os pedidos de reparo e manutenção dos equipamentos serão formalizados por ordens de serviço que deverão
ser recebidas pela Empresa, via representante legal ou preposto, diretamente pelo gestor deste contrato e indicarão
detalhadamente a definição dos serviços a serem realizados.
2.2. A manutenção será realizada no local onde estão instalados os equipamentos.
2.3. As solicitações de manutenção corretiva serão feitas no horário normal de expediente da Prefeitura Municipal
(das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00).
2.4. O prazo de entrega dos serviços será de, no máximo 8 (oito) horas, a contar do recebimento da ordem de
serviço emitida pelo gestor. Em caso de imprevistos, o prazo poderá ser estendido por no máximo 24 (vinte e
quatro) horas para as devidas providências.

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133
Licitações e Contratos

2.5. Por ocasião da prestação dos serviços, a Contratada deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, o
cargo, a assinatura e o número do Registro Geral (RG) do servidor responsável pelo recebimento.
2.6. Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:
2.7.1. se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou
rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
2.7.1.1. Se, após o recebimento dos serviços, constatar-se defeito de funcionamento e qualidade, a licitante
vencedora terá o prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas corridas para realizá-los, desta vez, dentro das
referidas especificações, ficando estabelecido que o município aceitará apenas uma única correção
2.8.2. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a
contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
2.9. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado da data de entrega
do bem uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo
de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável.
2.10. O Contratante reserva-se o direito de não aceitar a prestação dos serviços em desacordo com o previsto neste
instrumento convocatório e seus anexos, podendo cancelar o contrato e aplicar o disposto no art. 24, inciso XI da
Lei nº 8.666/93.
2.11.O fornecimento dar-se-á a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, VALOR DO CONTRATO, REAJUSTE E CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO
3.1. – O valor total para o objeto presente é de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). O Contratante
pagará ao Contratado o valor unitário conforme especificado na cláusula primeira deste instrumento contratual.
3.2. – O pagamento será efetuado, conforme quantitativo entregue, e efetivado em até 30 (trinta) dias após a entrega
do objeto, mediante apresentação da nota fiscal na Prefeitura Municipal de São João da Lagoa/MG, situada à Av.
Coração de Jesus, nº 1005 – Centro, à vista do respectivo Termo de Recebimento Definitivo do objeto ou Recibo.
3.3. – No valor acima estão incluídos todos os descontos ou despesas tais como: frete, impostos, seguros e outros
referentes ao fornecimento do objeto contratado.
3.4 A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o mesmo
número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da
Nota de Empenho;
3.5 – Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua
reapresentação.
3.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pela contratada de que se encontra em dia com suas
obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito com
INSS e com o FGTS.
3.7 – Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com o item 8.1 do edital, fixo e irreajustável.
3.8 – Havendo qualquer fato devidamente comprovado e alheio à vontade das partes, que altere o equilíbrio
econômico financeiro inicial do Contrato, o mesmo poderá ser revisto e restabelecido em igual proporção, mediante
requerimento da parte interessada, mantida a mesma margem de lucro inicial da proposta.

CLÁUSULA QUARTA - PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA DO CONTRATO
4.1 - O prazo do contrato será de 12 (DOZE) meses, contados da assinatura deste instrumento, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, desde que plenamente justificado, atendendo aos interesses e
conveniência da Administração, obedecido o disposto no artigo 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE DOS PREÇOS
5.1. Poderá ser reajustado o valor deste Contrato, mediante iniciativa da CONTRATADA, desde que observado o
interregno mínimo de 1 (um) ano contado da data de apresentação da proposta ou do último reajuste, tendo como
base a variação do IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo/ Ínstituto Brasileiro de
Geografia e Estatística).
CLÁUSULA SEXTA - DEPARTAMENTO COMPETENTE PARA FISCALIZAÇÃO,

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133
Licitações e Contratos

ACOMPANHAMENTO E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS
6.1 - É competente para pleno e total recebimento do objeto deste contrato, bem como a fiscalização do seu
cumprimento, a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
7.1 – As despesas correrão por conta das seguintes dotações:
04.1.1.04.122.11.2011.33903900   ficha 079
05.1.1.12.122.11.2030.33903900   ficha 167
06.1.1.08.122.11.2078.33903900   ficha 359

12.1.1.10.122.11.2168.33903900   ficha 959
12.1.2.10.301.79.2175.33903900   ficha 1003
12.1.2.10.301.80.2176.33903900   ficha 1027

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
I   -   CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
8.1 – A Contratada obriga-se a:
a. Executar os serviços de manutenção preventiva e corretiva com profissionais qualificados e com experiência
comprovada, refazendo por sua conta os serviços considerados como mal executados;
b. Prestar garantia permanente dos serviços fornecidos durante a vigência do contrato;
c. A contratada deverá possuir todos os equipamentos necessários para que possa cumprir o estabelecido neste
termo, garantindo assim a continuidade dos serviços;
d. Comunicar ao Gestor do Contrato, por escrito, o nome do Preposto da Contratada que irá representá-la
administrativamente, para o recebimento de chamadas técnicas, ou para o fornecimento de informações junto à
Secretaria solicitante sempre que for necessário, assim como os números de telefones da empresa e e-mail (se
houver);
e. Solicitar autorização do Gestor quando necessária a reposição de quaisquer peças ou componentes eletro-
eletrônicos similares, não originais;
f. Executar os serviços segundo a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos
normativos da ABNT;
g. Realizar testes de funcionamento do equipamento consertado antes de sua liberação, prestando suporte e
orientação operacional aos usuários quanto ao melhor critério de utilização dos equipamentos;
h. Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à Prefeitura Municipal de São João da Lagoa ou a
terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras
cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;
i. Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições
previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos serviços executados por seus empregados,
uma vez que os mesmos não terão qualquer vínculo empregatício com a Prefeitura Municipal de São João da Lagoa.
j. Reparar, corrigir, remover, substituir ou refazer, às suas expensas, no todo ou em parte, os trabalhos nos quais
forem detectados defeitos, vícios ou incorreções resultantes da prestação dos serviços, imediatamente ou no prazo
estabelecido, sem qualquer custo adicional para ao Município de São João da Lagoa;
k. Entregar os serviços ou produtos objeto do contrato dentro das condições estabelecidas e respeitando os prazos
fixados.
l. Manter, durante a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao Município de São João da Lagoa,
imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade da contratação, bem como substituir os
documentos com prazo de validade expirado;
m. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem, nos termos do art. 65, §
1°, da Lei n° 8.666/93;
n. Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078/90) que
sejam compatíveis com o regime de direito público.
o. Arcar com todas as despesas de frete para a entrega, despesas com pessoal relacionados com o objeto da
contratação, incluídas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, salários e outras.
PARÁGRAFO ÚNICO – É vedado à CONTRATADA, sob pena de rescisão contratual, caucionar ou utilizar o
contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133
Licitações e Contratos

8.2. CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:
a. Permitir o livre acesso dos empregados da empresa a ser contratada às dependências da contratante, sempre que
se fizer necessário, desde que estejam portando crachá de identificação e exclusivamente para execução dos serviços
nos locais onde os equipamentos estejam instalados, observadas as normas de segurança existentes;
b. Zelar pela segurança dos equipamentos, não permitindo o seu manuseio por pessoas não habilitadas;
c. Comunicar a empresa sobre possíveis irregularidades observadas na execução dos serviços, para imediata adoção
das providências;
d. Permitir a retirada, mediante termo específico, do equipamento cuja manutenção não possa ser realizada nas
dependências do Município de São João da Lagoa;
e. Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.
f. Efetuar os pagamentos devidos à Contratada nas condições estabelecidas.
g. Fornecer as peças ou acessórios necessários nas manutenções.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES
9.1 - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor
inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste pregão, até
o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.
9.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições
avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93:
I- advertência;
II- multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
III– suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo
não superior a 5 (cinco) anos e,
IV- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
9.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou
apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude
fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até
5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.
9.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados, desde
que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da
Administração no sentido da aplicação da pena.
9.5 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência
bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da notificação,
ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
10.1 – O inadimplemento das cláusulas e condições estabelecidas neste contrato, por parte da contratada, assegurará
ao contratante o direito de dá-lo por rescindido, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona, por ato unilateral e
escrito e sem que assista à contratada o direito a qualquer indenização.
10.2 – Dar-se-á, também, a rescisão por acordo entre as partes;
10.3 – Poderá, ainda, ser rescindido o contrato em razão dos seguintes motivos:
a) não cumprimento ou cumprimento irregular, pela contratada, de cláusulas contratuais, especificações ou prazos;
b) atraso no início ou interrupção do fornecimento dos materiais objeto deste termo, regularmente solicitados;
c) cometimento reiterado de faltas durante a execução do contrato, conforme advertências da  Administração;
d) Em qualquer das hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei n° 8.666/93.
10.4 - A rescisão de que trata esta cláusula acarretará a retenção dos créditos decorrentes da execução deste
contrato, porventura existentes, até o limite dos prejuízos causados ao contratante, sem prejuízo das sanções
administrativas previstas.

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133
Licitações e Contratos

10.5 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista
no art. 77, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS
11.1 - Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993, cujas normas ficam
incorporadas integralmente neste instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES
12.1 - Qualquer modificação de forma qualitativa ou quantitativa, redução ou acréscimo do objeto ora contratado,
bem como prorrogação de prazo poderá ser determinada pela contratante, lavrando-se o respectivo termo, nos
termos dos artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO DESTE AJUSTE AO ATO
CONVOCATÓRIO E À PROPOSTA COMERCIAL APRESENTADA PELA CONTRATADA
13.1 – Este contrato vincula-se, em todos os seus termos, ao ato convocatório referente ao Pregão nº. 001/2019,
bem como à proposta comercial da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
14.1 - O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de
1993, Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, Decreto n° 3555, de 08 de agosto de 2000, pelos preceitos de
direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de
direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO
15.1 - As partes contratantes elegem, para solução judicial de qualquer questão oriunda da presente contratação, o
foro da Comarca de Coração de Jesus/MG, renunciando-se, aqui, todos os outros, por mais privilegiados que
sejam.

E, por estarem, assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento em 02(duas) vias de único teor
e validade, e na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram, para um só efeito legal, devidamente
conferido pela Consultoria Jurídica do município de São João da Lagoa, para todos os fins de direito e obrigações
resultantes da legislação vigente.

São João da Lagoa, 11 de março de 2019.

MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA
CARLOS ALBERTO MOTA DIAS

Contratante

MAGALHÃES PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
Contratada

Representante Legal: Reginaldo Magalhães Pinheiro

TESTEMUNHAS: 1________________________________
                           RG.

                          2________________________________
                           RG.

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br